
Miroslav Zeman, Zdeněk Krška a kolektiv

Chirurgická

propedeutika

Čtvrté, přepracované a doplněné vydání





Vydání knihy bylo podpořeno:
• MZ ČR – RVO-VFN64165
• Programem Cooperatio, vědní oblast Surgical Disciplines, Abdominal Surgery
• Projektem NU22-08-00160 Mitochondriální funkce je důležitá pro tvorbu nádorů 

jater a pro jejich regeneraci



Grada Publishing

Miroslav Zeman, Zdeněk Krška a kolektiv

Čtvrté, přepracované a doplněné vydání

Chirurgická

propedeutika



MIROSLAV ZEMAN, ZDENĚK KRŠKA A KOLEKTIV

CHIRURGICKÁ PROPEDEUTIKA
Čtvrté, přepracované a doplněné vydání

Vedoucí autorského kolektivu:
† Prof. MUDr. Miroslav Zeman, DrSc.
Prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Autorský kolektiv:
MUDr. Václava Adámková, Ph.D.
Doc. MUDr. Filip Burget, Ph.D.
MUDr. Vladimír Čan
PhDr. Linda Egemová
Doc. MUDr. Jiří Froněk, Ph.D., FRCS
MUDr. Vladimír Frýba
MUDr. Tomáš Grolich, Ph.D.
PhDr. David Horváth, Ph.D., MBA, LL.M.
Doc. MUDr. David Hoskovec, Ph.D.
MUDr. David Charvát
Prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc.
Prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA

MUDr. Josef Kraus
Ing. Gabriela Kroneislová
Prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc.
Prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc.
JUDr. Jan Mach
Doc. MUDr. David Michalský, Ph.D.
Doc. MUDr. Radek Pohnán, Ph.D.
MUDr. Štěpánka Staňková
Mgr. Jitka Stejskalová
Doc. MUDr. Jan Ulrych, Ph.D.
JUDr. Veronika Urbanová
Doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA
†Prof. MUDr. Miroslav Zeman, DrSc.

Recenze:
Prof. MUDr. Svatopluk Adámek, CSc.
Prof. MUDr. Ivan Čapov, CSc.

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

© Grada Publishing, a.s., 2023
Ilustrace © akad. mal. Ivan Helekal, 2000, 2003, 2011, 2023
Cover Photos © depositphotos.com, 2023, © shutterstock.com, 2023

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 8908. publikaci
Odpovědná redaktorka Mgr. Viola Těšínská
Sazba a zlom Jan Šístek
Obálka Zdeněk Dušek
Počet stran 520
4. vydání, Praha 2023
Tisk Iva Vodáková – Durabo

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.
Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci 
jsou sestaveny s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro 
nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-247-1143-0 (pdf)
ISBN 978-80-271-3484-7 (print)



Autorský kolektiv

MUDr. Václava Adámková, Ph.D., Klinická mikrobiologie – ATB centrum, Ústav 
lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK a VFN Praha

Doc. MUDr. Filip Burget, Ph.D., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové 
chirurgie 1. LF UK a VFN Praha

MUDr. Vladimír Čan, Chirurgická klinika LF MU a FN Brno
PhDr. Linda Egemová, Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN Praha
Doc. MUDr. Jiří Froněk, Ph.D., FRCS, Klinika transplantační chirurgie IKEM Praha
MUDr. Vladimír Frýba, I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové chirurgie 

1. LF UK a VFN Praha
MUDr. Tomáš Grolich, Ph.D., Chirurgická klinika LF MU a FN Brno
PhDr. David Horváth, Ph.D., MBA, LL.M., Ústav vědeckých informací 1. LF UK 

a VFN Praha
Doc. MUDr. David Hoskovec, Ph.D., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové 

chirurgie 1. LF UK a VFN Praha
MUDr. David Charvát, I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové chirurgie 

1. LF UK a VFN Praha
Prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc., Chirurgická klinika LF MU a FN Brno
Prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA, Fyziologický ústav 1. LF UK 
MUDr. Josef Kraus, I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové chirurgie 

1. LF UK a VFN Praha
Ing. Gabriela Kroneislová, Klinická mikrobiologie – ATB centrum, Ústav lékařské 

biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK a VFN Praha
Prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové 

chirurgie 1. LF UK a VFN Praha
Prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc., I. interní klinika – klinika hematologie 1. LF UK 

a VFN Praha
JUDr. Jan Mach, advokát, Česká lékařská komora
Doc. MUDr. David Michalský, Ph.D., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové 

chirurgie 1. LF UK a VFN Praha
Doc. MUDr. Radek Pohnán, Ph.D., Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN Praha
MUDr. Štěpánka Staňková, I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové chirurgie 

1. LF UK a VFN Praha
Mgr. Jitka Stejskalová, Ústav vědeckých informací 1. LF UK a VFN Praha
Doc. MUDr. Jan Ulrych, Ph.D., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úrazové 

chirurgie 1. LF UK a VFN Praha
JUDr. Veronika Urbanová, legislativně-právní odbor 1. LF UK a VFN Praha
Doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA, Klinika anesteziologie, resuscitace 

a intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol 
†Prof. MUDr. Miroslav Zeman, DrSc., I. chirurgická klinika – břišní, hrudní a úra-

zové chirurgie 1. LF UK a VFN Praha



Obsah

Předmluva ke 4. vydání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

1 Úvod do chirurgie (Miroslav Zeman)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
1.1 O podstatě a koncepci chirurgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
1.2 Dějinný vývoj chirurgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
1.3 Česká chirurgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
1.4 Etika v chirurgii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

1.4.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
1.4.2 Chirurg a mezioborová spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
1.4.3 Etické principy léčení nemocných se zhoubnými nádory . . . . . . .  27
1.4.4 Etické a morální problémy umírajících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
1.4.5 Etika zavádění nových metod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
1.4.6 Zdravotní etika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

2 Asepse a antisepse (Miroslav Zeman, Jan Ulrych, Václava Adámková, 
Gabriela Kroneislová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
2.1 Základní pojmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

2.1.1 Asepse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
2.1.2 Antisepse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
2.1.3 Dezinfekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
2.1.4 Sterilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

2.2 Hygiena rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
2.2.1 Mechanické mytí rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
2.2.2 Hygienická dezinfekce rukou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
2.2.3 Mechanické mytí rukou před chirurgickou dezinfekcí . . . . . . . . .  42
2.2.4 Chirurgická dezinfekce rukou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

2.3 Používání rukavic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

3 Nauka o ranách (David Michalský) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
3.1 Dělení jednotlivých druhů ran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

3.1.1 Rána řezná (vulnus scissum)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
3.1.2 Rána sečná (vulnus sectum) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
3.1.3 Rána bodná (vulnus punctum)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
3.1.4 Rána střelná (vulnus sclopetarium) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
3.1.5 Rána kousnutím (vulnus morsum)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
3.1.6 Rána tržná (vulnus lacerum)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
3.1.7 Rána zhmožděná (vulnus contusum) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

3.2 Hojení ran  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
3.2.1 Primární hojení rány (sanatio per primam intentionem) . . . . . . . .  47
3.2.2 Sekundární hojení rány (sanatio per secundam) . . . . . . . . . . . . . .  49

3.3 Prozatímní ošetření ran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
3.3.1 Prozatímní stavění krvácení z rány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

3.4 První pomoc při velkých ztrátách krve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52



 

3.5 Definitivní ošetření ran  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
3.5.1 Rány hluboké a pronikající  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
3.5.2 Ošetření ran zvláštního původu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
3.5.3 Prevence ranné infekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57

4 Infekce v chirurgii (Jan Ulrych, Josef Kraus) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
4.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
4.2 Klasifikace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
4.3 Patogeneze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66

4.3.1 Infekční agens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
4.3.2 Vnímavost jedince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
4.3.3 Anatomický kompartment   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
4.3.4 Patofyziologie zánětlivé odpovědi v reakci na infekční agens  . . .  67
4.3.5 Lokální projevy zánětlivé reakce a šíření infekce   . . . . . . . . . . . .  69
4.3.6 Systémové projevy zánětlivé reakce – sepse . . . . . . . . . . . . . . . . .  70

4.4 Diagnostika chirurgických infekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
4.4.1 Klinické příznaky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
4.4.2 Laboratorní vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72

4.5 Léčba chirurgických infekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
4.5.1 Principy chirurgické léčby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
4.5.2 Miniinvazivní intervence   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
4.5.3 Antibiotika a jejich použití v souvislosti s infekcí v chirurgii  . . .  74
4.5.4 Farmakoterapie (neantibiotická)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
4.5.5 Ostatní léčebné možnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77

4.6 Nozokomiální infekce v chirurgii   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
4.6.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
4.6.2 Charakteristika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
4.6.3 Patogeneze a etiologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
4.6.4 Klasifikace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
4.6.5 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
4.6.6 Terapie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
4.6.7 Prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80

4.7 Nejčastější nozokomiální infekce v chirurgii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
4.7.1 Infekce v místě chirurgického výkonu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
4.7.2 Infekce močových cest   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
4.7.3 Infekce krevního řečiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
4.7.4 Respirační infekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
4.7.5 Klostridiová kolitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86

4.8 Infekce kůže a měkkých tkání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
4.8.1 Purulentní infekce kůže a měkkých tkání bez nekróz  . . . . . . . . .  87
4.8.2 Nekrotizující infekce kůže a měkkých tkání . . . . . . . . . . . . . . . . .  89

4.9 Nitrobřišní infekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
4.9.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
4.9.2 Klasifikace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
4.9.3 Charakteristika a klinické projevy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
4.9.4 Diagnosticko-terapeutický postup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

4.10 Infekce kostí a kloubů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93



 

4.10.1 Osteomyelitida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
4.10.2 Pyogenní artritida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94

4.11 Panaricia a hnisavá onemocnění ruky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
4.11.1 Panaricia povrchová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
4.11.2 Panaricia hluboká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
4.11.3 Společné základní principy ošetření hnisavých onemocnění  

ruky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100

5 Patologická fyziologie v chirurgii (Otomar Kittnar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
5.1 Metabolické a neuroendokrinní reakce na zátěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
5.2 Fáze poúrazového/pooperačního poškození (fáze I) . . . . . . . . . . . . . . . . .  102

5.2.1 Metabolické procesy a změny vnitřního prostředí  . . . . . . . . . . .  103
5.3 Bod/doba zvratu (fáze II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111
5.4 Anabolická fáze (fáze III)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
5.5 Fáze pozdního anabolismu (fáze IV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
5.6 Reakce organismu na inzulty vysoké intenzity či delšího trvání – 

SIRS, MODS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
5.7 Acidobazická rovnováha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

5.7.1 Metabolická acidóza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
5.7.2 Metabolická alkalóza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
5.7.3 Respirační acidóza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117
5.7.4 Respirační alkalóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
5.7.5 Smíšená porucha acidobazické rovnováhy  . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
5.7.6 Základní hodnoty acidobazické rovnováhy . . . . . . . . . . . . . . . . .  118

5.8 Úprava poruch metabolismu a výživy u chirurgických nemocných  . . . .  120
5.8.1 Klinické vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
5.8.2 Laboratorní vyšetření a měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
5.8.3 Požadavky na výživu při hladovění a při zátěžových  

situacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
5.8.4 Zásady infuzní terapie a parenterální výživy  . . . . . . . . . . . . . . .  121
5.8.5 Zásady enterální výživy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

6 Vyšetření chirurgického nemocného a příprava k operaci (Zdeněk Krška, 
David Charvát) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
6.1 Anamnéza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131

6.1.1 Nynější onemocnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
6.1.2 Osobní anamnéza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
6.1.3 Anamnéza u alergií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
6.1.4 Rodinná anamnéza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
6.1.5 Pracovní anamnéza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
6.1.6 Anamnéza u náhlých příhod břišních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
6.1.7 Anamnéza u traumat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135

6.2 Fyzikální vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
6.2.1 Urgentní a akutní stavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
6.2.2 Náhlé příhody břišní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137

6.3 Paraklinická vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
6.3.1 Laboratorní vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138



 

6.3.2 Vyšetření zobrazovacími metodami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
6.3.3 Speciální vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143

6.4 Stanovení diagnózy základního onemocnění a vedlejších onemocnění . .  143
6.4.1 Konzervativní léčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
6.4.2 Operační léčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144

6.5 Příprava k operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
6.5.1 Celková obecná příprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
6.5.2 Celková speciální příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
6.5.3 Místní příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151

7 Anestezie a perioperační péče (Tomáš Vymazal) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
7.1 Historie oboru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
7.2 Typy anestezie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154

7.2.1 Celková anestezie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
7.2.2 Teorie účinku anestetik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
7.2.3 Hodnocení hloubky anestezie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
7.2.4 Předoperační příprava a premedikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157
7.2.5 Zajištění a monitorace pa cienta během anestezie  . . . . . . . . . . . .  158
7.2.6 Nejčastější komplikace celkové anestezie . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
7.2.7 Pooperační péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
7.2.8 Pooperační analgezie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160

7.3 Regionální anestezie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
7.3.1 Komplikace regionální anestezie a jejich terapie  . . . . . . . . . . . .  163

7.4 Koncept ERAS – Enhanced Recovery After Surgery . . . . . . . . . . . . . . . .  164

8 Chirurgický výkon (David Hoskovec)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
8.1 Definice a klasifikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
8.2 Druhy indikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
8.3 Operační sál a operační trakt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167

8.3.1 Prostorové uspořádání operačního traktu . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
8.3.2 Ambulantní operační sál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168

8.4 Přístrojové vybavení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169
8.5 Operační nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170

8.5.1 Staplery  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
8.5.2 Šicí materiál a jehly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
8.5.3 Ostatní operační potřeby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181

8.6 Personál a organizace práce na operačním sále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181
8.6.1 Pracovníci operačního oddělení a jejich pracovní náplň . . . . . . .  181
8.6.2 Organizace práce na operačním oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . .  183

8.7 Hygiena a bezpečnost práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
8.8 Dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

9 Taktika a technika operací (Zdeněk Kala, Tomáš Grolich, Vladimír Čan) . . .  193
9.1 Definice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
9.2 Průběh operace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  193
9.3 Základy operační techniky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194

9.3.1 Kožní řez a operační přístup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194



9.3.2 Stavění krvácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
9.3.3 Preparace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  202
9.3.4 Technika uzlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
9.3.5 Technika šití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
9.3.6 Zásady drenáže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
9.3.7 Fyziologické operování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227

9.4 Důležité krvavé chirurgické výkony obecné povahy  . . . . . . . . . . . . . . . .  230
9.4.1 Injekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230
9.4.2 Venesekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
9.4.3 Punkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  232
9.4.4 Koniotomie a tracheostomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243
9.4.5 Obstřiky a ostatní výkony  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246
9.4.6 Amputace, exartikulace a replantace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246

9.5 Důležité nekrvavé chirurgické výkony obecné povahy  . . . . . . . . . . . . . .  254
9.6 Obecné principy, výkony a tkáňové přenosy v plastické chirurgii . . . . . .  258

9.6.1 Transplantace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
9.6.2 Lalokové plastiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  262

10 Pooperační péče (Zdeněk Krška, David Charvát) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267
10.1 Péče bezprostředně po operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267
10.2 Následná pooperační péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268
10.3 Obecné zásady pooperační péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269

10.3.1 Poloha nemocného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269
10.3.2 Bolest a poruchy spánku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270
10.3.3 Hygiena operovaného nemocného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  270
10.3.4 Nauzea a zvracení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
10.3.5 Močení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
10.3.6 Odchod plynů a stolice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
10.3.7 Vodní a elektrolytová rovnováha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
10.3.8 Prevence proleženin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
10.3.9 Prevence tromboembolické nemoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
10.3.10 Prevence infekčních komplikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
10.3.11 Péče o operační ránu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
10.3.12 Rehabilitace po operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  278

11 Pooperační komplikace (Zdeněk Krška, David Charvát) . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
11.1 Pooperační nemoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279
11.2 Pooperační komplikace respirační  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280

11.2.1 Obstrukce dýchacích cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280
11.2.2 Laryngotracheitida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281
11.2.3 Atelektáza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281
11.2.4 Aspirace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281
11.2.5 Plicní edém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
11.2.6 Apnoe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
11.2.7 Šoková plíce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
11.2.8 Záněty plic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283

11.3 Pooperační komplikace kardiální  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283



11.4 Pooperační komplikace tromboembolické  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
11.4.1 Tromboflebitida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
11.4.2 Flebotrombóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285
11.4.3 Embolie plicnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287

11.5 Vzduchová (plynová) embolie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  289
11.6 Tuková embolie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
11.7 Poruchy hemostázy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290

11.7.1 Koagulopatické krvácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  290
11.7.2 Anemie z náhlé krevní ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292

11.8 Teplota po operaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
11.9 Alergické komplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
11.10 Poruchy funkce močového systému  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294

11.10.1 Retence moči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  294
11.10.2 Poruchy funkce ledvin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295
11.10.3 Záněty močových cest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295

11.11 Poruchy funkce jater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296
11.12 Poruchy funkce trávicího ústrojí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296

11.12.1 Prudké ochrnutí žaludku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297
11.12.2 Stresové eroze a vředy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  298
11.12.3 Ileus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  298
11.12.4 Zánět příušní žlázy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  299

11.13 Škytavka (singultus)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300
11.14 Komplikace v operační ráně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300

11.14.1 Infekce v ráně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  300
11.14.2 Krvácení z operační rány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301
11.14.3 Rozestup operační rány  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
11.14.4 Nekróza rány  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
11.14.5 Záněty kůže v okolí operační rány  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303

11.15 Nervové poruchy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303
11.16 Duševní poruchy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  303

12 Transfuze krve (Miroslav Zeman, Jan Kvasnička)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305
12.1 Dárcovství krve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305
12.2 Odběr krve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  306

12.2.1 Odběr jednotlivých složek krve – hemaferéza  . . . . . . . . . . . . . .  307
12.3 Transfuzní přípravky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  307

12.3.1 Celulární krevní preparáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  307
12.3.2 Deriváty krevní plazmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
12.3.3 Frakce krevní plazmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
12.3.4 Převody krve získané od pa cienta (autotransfuze)  . . . . . . . . . . .  310

12.4 Krevní skupiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311
12.4.1 Skupinový systém AB0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311
12.4.2 Skupinový systém Rh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311
12.4.3 Ostatní skupinové systémy červených krvinek . . . . . . . . . . . . . .  312

12.5 Indikace transfuze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
12.6 Kontraindikace transfuze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
12.7 Technika provedení transfuze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312



12.7.1 Zahájení transfuze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  313
12.7.2 Ukončení transfuze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  313
12.7.3 Přetlaková transfuze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  313
12.7.4 Chyby při provádění transfuze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314

12.8 Pertransfuzní a potransfuzní reakce a komplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314
12.8.1 Hemolytická reakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314
12.8.2 Bakteriálně toxická reakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
12.8.3 Pyretická reakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
12.8.4 Alergická reakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
12.8.5 TRALI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  315
12.8.6 Kardiovaskulární komplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  316
12.8.7 Přenos infekčních chorob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  316
12.8.8 Méně závažné a vzácné potransfuzní reakce  . . . . . . . . . . . . . . .  316

13 Nauka o poraněních (Miroslav Zeman, Filip Burget, Štěpánka Staňková)  . . .  317
13.1 Úraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317

13.1.1 Příčiny úrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
13.1.2 Epidemiologie a sociální důsledky úrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
13.1.3 Prevence úrazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
13.1.4 Úrazy v dětském věku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
13.1.5 Prevence úrazů v dětství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318

13.2 Organizace péče o nemocné  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
13.2.1 První pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319

13.3 Hromadné úrazy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  320
13.3.1 Základní problémy u hromadných úrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  320
13.3.2 Příčiny vzniku katastrof a hromadných úrazů  . . . . . . . . . . . . . .  320

13.4 Traumatologický plán  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  320
13.4.1 Hlášení hromadného úrazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321

13.5 Doprava raněných  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
13.5.1 Způsob dopravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
13.5.2 Transportní polohy raněných . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321

13.6 Služba rychlé zdravotnické pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
13.7 Klinické vyšetření poraněných  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322

13.7.1 Objektivní vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
13.8 Bezprostřední úrazové změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  323

13.8.1 Poranění měkkých tkání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  323
13.8.2 Poranění skeletu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  323
13.8.3 Bolest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  323
13.8.4 Krvácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  323

13.9 Časné komplikace úrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
13.9.1 Poruchy vitálních funkcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
13.9.2 Tuková embolie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324

13.10 Pozdní komplikace úrazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
13.10.1 Dekubity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  324
13.10.2 Hypostatická pneumonie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325
13.10.3 Paralytický ileus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325

13.11 Komplikující onemocnění – komorbidity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325



13.12 Zavřená poranění měkkých tkání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325
13.12.1 Otřesy (komoce) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326
13.12.2 Pohmoždění (kontuze) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326

13.13 Poranění šlach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  326
13.14 Poranění periferních nervů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
13.15 Poranění cév . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
13.16 Poranění kloubů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327

13.16.1 Zhmoždění (kontuze)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  327
13.16.2 Podvrtnutí (distorze)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328
13.16.3 Vymknutí (luxace) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328

13.17 Poranění kostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  329
13.17.1 Dělení zlomenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330
13.17.2 Diagnostika zlomenin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  330
13.17.3 Průvodní poranění při zlomeninách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
13.17.4 Léčení zlomenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
13.17.5 Osteosyntézy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  332
13.17.6 Otevřené zlomeniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
13.17.7 Rehabilitační léčení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334
13.17.8 Hojení zlomenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334
13.17.9 Pozdní komplikace zlomenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  335

13.18 Orgánová poranění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  335
13.19 Tepelná poranění   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  336

13.19.1 Popáleniny (combustiones)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  336
13.19.2 Poranění elektrickým proudem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  341
13.19.3 Přehřátí (úpal, siriasis) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  343
13.19.4 Sluneční úžeh (ictus solaris)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  343
13.19.5 Vychladnutí a omrznutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  343
13.19.6 Chemická poranění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344
13.19.7 Poranění zářivou energií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344

13.20 Obvazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344
13.20.1 Obvazy šátkové  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344
13.20.2 Obvazy obinadlové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  344
13.20.3 Obvazy z hadicových obinadel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
13.20.4 Dlahy a dlahové obvazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
13.20.5 Obvazy z tuhnoucích hmot  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347

14 Šok (Miroslav Zeman) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  349
14.1 Dělení šoku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  349

14.1.1 Šok z poruchy objemu tekutin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350
14.1.2 Kardiogenní šok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
14.1.3 Septický šok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
14.1.4 Anafylaktický šok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
14.1.5 Neurogenní šok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353

14.2 Patofyziologie šoku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
14.2.1 Hemodynamické změny při šoku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  356
14.2.2 Vliv šoku na funkci orgánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  358

14.3 Klinika šoku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361



14.3.1 Anamnéza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361
14.3.2 Klinický obraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361
14.3.3 Pulz a krevní tlak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  361
14.3.4 Vylučování moči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
14.3.5 Centrální žilní tlak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362

14.4 Léčení šoku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  362
14.4.1 První pomoc při šokových stavech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363
14.4.2 Náhrada obíhající tekutiny při první pomoci  . . . . . . . . . . . . . . .  363

15 Válečná chirurgie (Miroslav Zeman, Radek Pohnán) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  365
15.1 Rozsah pomoci na zdravotnických etapách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  366

15.1.1 Třídění raněných na zdravotnických etapách  . . . . . . . . . . . . . . .  367
15.2 Obecné zásady ošetřování válečných poranění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
15.3 Soudobá válečná poranění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367
15.4 Střelná poranění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  368

15.4.1 Ošetření střelných poranění   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  370
15.5 Válečné popáleniny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  371

15.5.1 Dělení válečných popálenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  372
15.5.2 Lokalizace a klasifikace popálenin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  372
15.5.3 Třídění a ošetření popálených  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  372

15.6 Omrzliny ve válce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  374
15.7 Kombinovaná poškození při použití jaderných zbraní . . . . . . . . . . . . . . .  376

15.7.1 Poranění a celkové ozáření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  376
15.7.2 Rána zamořená radioaktivními látkami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377

15.8 Kombinovaná poškození při použití chemických zbraní  . . . . . . . . . . . . .  377
15.9 Crush-syndrom (syndrom zhmoždění, syndrom zasypání, 

traumatická toxikóza)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  378
15.9.1 Klinický obraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  379
15.9.2 Léčení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  379

15.10 Blast-syndrom (poranění tlakovou vlnou) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  379
15.10.1 Ošetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  380

15.11 Válečný traumatický šok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  380
15.11.1 Klasifikace šoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  381
15.11.2 Diagnostika, prevence a léčba šoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  381

15.12 Ranné krvácení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  381
15.13 Ranná infekce u válečných poranění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  382

15.13.1 Hnisavá infekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  384
15.13.2 Tetanus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  384
15.13.3 Anaerobní infekce (plynatá sněť, maligní edém, 

klostridiová myonekróza) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  385
15.14 Válečné amputace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  386
15.15 Neodkladné výkony v rámci první lékařské pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . .  386
15.16 Odsunové třídění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  387

16 Základy chirurgické onkologie (Vladimír Frýba) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389
16.1 Vznik nádorového onemocnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389

16.1.1 Definice a základní členění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  389



16.1.2 Etiologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  390
16.1.3 Epidemiologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  391

16.2 Stupeň rozvoje, šíření a klasifikace nádorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  392
16.2.1 Prekancerózy a časná stadia zhoubných nádorů . . . . . . . . . . . . .  392
16.2.2 Místní šíření nádoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  394
16.2.3 Nádorové metastázy a minimální reziduální choroba . . . . . . . . .  394
16.2.4 Klasifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  395

16.3 Onkologie a onkochirurgie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  398
16.3.1 Profilace onkochirurgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  399
16.3.2 Organizace onkologické péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  399

16.4 Diagnostika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  401
16.4.1 Včasná prvotní diagnostika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  401
16.4.2 Stanovení definitivní diagnózy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  402
16.4.3 Chirurgické metody v diagnostice a stagingu . . . . . . . . . . . . . . .  402

16.5 Prevence a léčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  403
16.5.1 Prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  403
16.5.2 Kurativní chirurgická terapie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  404
16.5.3 Paliativní chirurgická terapie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  404
16.5.4 Lymfadenektomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  405
16.5.5 Optimalizace onkochirurgického výkonu, faktory 

ovlivňující indikaci k chirurgické léčbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  406
16.5.6 Chirurgická léčba metastáz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
16.5.7 Naléhavé stavy v onkologii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408
16.5.8 Neoadjuvantní a adjuvantní terapie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  410
16.5.9 Hodnocení kvality v onkochirurgii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  411

16.6 Psychické a sociální problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  412
16.7 Výsledky léčení a prognóza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  413

17 Imunologie v chirurgii. Transplantace orgánů (Miroslav Zeman, 
Jiří Froněk)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  415
17.1 Imunologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  415
17.2 Transplantace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  415

17.2.1 Obecné pojmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  415
17.2.2 Dárci a odběry orgánů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  416
17.2.3 Transplantace ledviny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  417
17.2.4 Transplantace jater . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  418
17.2.5 Transplantace srdce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  419
17.2.6 Transplantace plic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  419
17.2.7 Transplantace pankreatu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
17.2.8 Transplantace tenkého střeva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
17.2.9 Transplantace dělohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
17.2.10 Imunologie orgánových transplantací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
17.2.11 Obecné podmínky rozvoje transplantací orgánů   . . . . . . . . . . . .  421

18 Posudková činnost v chirurgii (Veronika Urbanová, Miroslav Zeman)  . . . . .  423
18.1 Chirurgický posudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  427

18.1.1 Odškodnění za bolest a ztížení společenského uplatnění  . . . . . .  428



18.1.2 Odškodnění za pracovní úraz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  429
18.1.3 Posudky pro účely pojišťoven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  430
18.1.4 Znalecký posudek v trestním řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  430

18.2 Příčinná souvislost úrazu a chorobných změn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  431
18.3 Lázeňská péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  433

18.3.1 Obecné zásady poskytování lázeňské péče . . . . . . . . . . . . . . . . .  434
18.3.2 Navrhování lázeňské péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  434

19 Právní problematika v chirurgii (Jan Mach) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  435
19.1 Právní předpisy ve zdravotnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  435
19.2 Lege artis – náležitá odborná úroveň poskytování zdravotních  

služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  436
19.3 Znalecká činnost v chirurgii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  436
19.4 Právní odpovědnost v chirurgii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  438
19.5 Informovaný souhlas a nesouhlas pa cienta se zdravotním výkonem . . . .  440

19.5.1 Informovaný souhlas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  440
19.5.2 Informovaný nesouhlas – revers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  442

19.6 Dříve vyslovená přání pa cienta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  442
19.7 Zadržení nepříznivé informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  443
19.8 Hospitalizace bez souhlasu a omezovací prostředky  . . . . . . . . . . . . . . . .  443
19.9 Postup při svévolném odchodu pa cienta z nemocnice  . . . . . . . . . . . . . . .  444
19.10 Povinná mlčenlivost a ochrana osobních údajů ve zdravotnictví . . . . . . .  445
19.11 Zdravotnická dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  446
19.12 Stížnosti a jejich vyřizování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  447
19.13 Právní aspekty provádění chirurgických výkonů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  448
19.14 Odborný dozor a odborný dohled nad lékaři bez specializované  

způsobilosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  448
19.15 Veřejné zdravotní pojištění, úhrada zdravotních služeb . . . . . . . . . . . . . .  449
19.16 Právní vztahy ve zdravotnickém a v operačním týmu  . . . . . . . . . . . . . . .  450
19.17 Právní vztahy lékař–pa cient a osoby pa cientovi blízké  . . . . . . . . . . . . . .  451
19.18 Právní ochrana lékařů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  452

20 Vědecké informace v lékařství (David Horváth, Linda Egemová, 
Jitka Stejskalová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  453
20.1 Základní terminologie při práci s informacemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  453
20.2 Informační instituce a jejich služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  458
20.3 Elektronické informační zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  459

20.3.1 Základní elektronické informační zdroje pro medicínu  . . . . . . .  459
20.3.2 Základní vyhledávací techniky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  464

20.4 Rešeršní procesy v systému UKAŽ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  470
20.4.1 Prohlížení rejstříků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  471
20.4.2 Základní a pokročilé vyhledávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  471
20.4.3 Zobrazení výsledků vyhledávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  473

20.5 Referenční manažery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  476
20.6 Bibliografické citace a metody citování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  477
20.7 Evidence výsledků tvůrčí činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  479

20.7.1 Personální identifikátory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  479



20.7.2 Journal Impact Factor, kvartily a decily  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  481
20.7.3 Citační ohlasy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  482
20.7.4 Hirschův index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  482

Literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  489

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  493

Rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  497

Souhrn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  517

Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  519



18

Chirurgická propedeutika 

Předmluva ke 4. vydání

Čtvrté vydání jedné z historicky nejžádanějších učebnic na českém trhu se širokým 
přesahem i do zahraničí přináší v obdobném schématu jako vydání předchozí kom-
plexní pohled na problematiku obecné chirurgie. Tato publikace je, a to nejen pro 
praktikující lékaře a samozřejmě studenty, důležitým střípkem v mozaice medicínských 
znalostí. Zahrnuje totiž velkou část problematiky základního přístupu k nemocným, 
dále základy ošetřování ran a infekcí a též postupy a návody k řešení i zcela běžných, 
téměř každodenních medicínských stavů, které musejí umět zvládat lékaři bez rozdílu 
odbornosti. Do jisté míry je tedy v duchu historické legendární Knoblochovy učebnice 
jakýmsi „domácím lékařem“ napříč obory.

S postupem času se zlepšuje obecné medicínské poznání, objevují se nové znalosti. 
Mnohé postupy jsou proto průběžně modifikovány, což je rozpoznatelné ve všech 
kapitolách nového vydání této knihy. Logicky se situace rychle vyvíjí v infektologii, 
a tím se mění i postupy asepse a antisepse. Poznatky ze studia pooperačního období 
(především vnitřního prostředí) ovlivňují pojetí předoperační přípravy a zejména 
zvládání pooperačních komplikací i řešení septických stavů a šoku, což je reflektováno 
v příslušných kapitolách. Vše nachází odraz ve volbě vhodného způsobu anestezie. 

Samozřejmá je progrese v onkologické chirurgii a imunologii a souvisejících obo-
rech, například v transplantologii. Tyto novější poznatky byly uceleně zahrnuty do 
příslušných kapitol. I přepracovaná a doplněná kapitola týkající se válečné chirurgie 
přináší komplexní pohled na vývoj a aktuální léčebné postupy. Změn doznaly rovněž 
klasické kapitoly nauky o ranách, vyšetření chirurgického pacienta a přípravě k ope-
raci a vlastním chirurgickém výkonu; i zde se objevily novější klasifikační systémy 
a doplněny byly některé algoritmy. Totéž platí o kapitole taktika a technika operací.

Velkou pozornost si zaslouží zcela přepracovaná kapitola o krevní transfuzi; v této 
oblasti došlo k řadě změn, jejichž případná neznalost hrozí závažnými následky pro 
pacienta i lékaře, kromě toho se jedná o zásadní problematiku pro řadu chirurgických 
i nechirurgických oborů.

Nezbytné jsou v dnešní době poznatky o posudkové činnosti a právní problematice 
v chirurgii (a nejen v ní). Neznalost vede k závažným forenzním dopadům. Aktuální 
situaci popisují kapitoly sepsané špičkovými odborníky. Medicínu si historicky, a tím 
spíše nyní, nelze představit bez získávání informací, tedy převážně dat. V této oblasti 
došlo a dochází k nebývalým posunům. Výrazně přepracována tak musela být odborná 
kapitola, v praxi využitelná kterýmkoliv oborem.

Jako autoři byli hlavními pořadateli a editory vyzváni a zvoleni představitelé řady 
medicínských, nejen chirurgických oborů napříč institucemi, ústavy a univerzitami 
v naší zemi. Monografie je opět určena nejen pro studium pregraduální, ale i post-
graduální, když uvedenému tématu je celosvětově věnována čím dál větší pozornost.

Za autory Zdeněk Krška



19

Úvod do chirurgie 1

1 Úvod do chirurgie

Miroslav Zeman

1.1 O podstatě a koncepci chirurgie

Chirurgie patří k nejstarším odvětvím lékařství vůbec. Její název je odvozen od řec-
kého slova cheirurgia, což volně přeloženo znamená práci rukou (cheir = ruka, ergein 
= pracovat). Z názvu je patrno, že chirurgie jako obor se vyznačuje především tím, že 
v diagnostice a léčení se kromě dalších technik používají rukodělné postupy. 

Vývoj chirurgie probíhal v několika obdobích. Prvotní období, především empi-
rické, trvalo až do renesanční doby a vycházelo ze zkušeností předávaných staršími 
chirurgy z generace na generaci. Později se prosazuje směr anatomický, ve kterém 
se již významnou měrou uplatnily znalosti z anatomie zvířat i člověka (Celsus vers. 
Vesalius). Dalším pokrokem pro chirurgii byl rozvoj patologické anatomie (Morgagni). 
V současné době významně převažují práce charakteru klinickoexperimentálního. 
Tento směr využívá nejenom všechny znalosti anatomické a patologickoanatomické, 
ale stále více se soustřeďuje na zvládnutí fyziologie, biochemie, technického pokroku 
a prevence.

Chirurgie současnosti již dávno opustila svůj řemeslný původ a je součástí klinického 
lékařství s rozsáhlou praktickou a vědeckou náplní. Jistě jí zůstalo, jako specifikum, 
používání rukou či přístrojů a nástrojů k mechanickému vlivu na tkáně a orgány. 
Není to však pouze otázka techniky provádění výkonů. Mnohdy důležitější součástí 
léčebného procesu je diagnostika chirurgických onemocnění a poranění, posouzení 
místního i celkového stavu nemocného a indikace k operaci, operační příprava, ovlá-
dání pravidel asepse a antisepse, znalost základních způsobů anestezie, pooperační 
péče o nemocné, poznávání a včasné léčení pooperačních komplikací, rehabilitace 
a doléčování nemocných a raněných, prevence chirurgických chorob, posudková 
činnost, depistáž a dispenzarizace.

Jednou z nejcitlivějších stránek práce chirurga je uplatnění etických principů 
ve vztahu k nemocným. Podmínkou úspěšného léčení každého nemocného je získání 
jeho důvěry nejen před operačním výkonem, ale i v průběhu celého léčení. Nezbytnou 
součástí přístupu chirurga je poučení nemocného o navrhovaném způsobu léčení, 
o nutnosti a účelnosti operačního výkonu, o možných komplikacích a následcích po 
operaci. Nelze nepřipomenout nutnost vysoké morální úrovně a odborné zodpověd-
nosti chirurga za celý průběh léčení – od předoperačního vyšetření přes stanovení 
diagnózy, určení rozsahu výkonu a jeho správné technické provedení až po úplné 
zajištění pooperační péče.

Nutným předpokladem pro výkon práce chirurga jsou dokonalé znalosti normální 
a patologické anatomie, fyziologie a patologické fyziologie, farmakologie, biochemie, 
lékařské techniky atd. Chirurgická činnost není v posledních letech otázkou jednoho 
vynikajícího věhlasného chirurga, jak tomu bylo před několika desítkami let, ale jde 


	1	Úvod do chirurgie
	1.1	O podstatě a koncepci chirurgie
	1.2	Dějinný vývoj chirurgie
	1.3	Česká chirurgie
	1.4	Etika v chirurgii
	1.4.1	Definice
	1.4.2	Chirurg a mezioborová spolupráce
	1.4.3	Etické principy léčení nemocných se zhoubnými nádory
	1.4.4	Etické a morální problémy umírajících
	1.4.5	Etika zavádění nových metod
	1.4.6	Zdravotní etika


	2	Asepse a antisepse
	2.1	Základní pojmy
	2.1.1	Asepse
	2.1.2	Antisepse
	2.1.3	Dezinfekce
	2.1.4	Sterilizace

	2.2	Hygiena rukou
	2.2.1	Mechanické mytí rukou
	2.2.2	Hygienická dezinfekce rukou
	2.2.3	Mechanické mytí rukou před chirurgickou dezinfekcí
	2.2.4	Chirurgická dezinfekce rukou

	2.3	Používání rukavic

	3	Nauka o ranách
	3.1	Dělení jednotlivých druhů ran
	3.1.1	Rána řezná (vulnus scissum)
	3.1.2	Rána sečná (vulnus sectum)
	3.1.3	Rána bodná (vulnus punctum)
	3.1.4	Rána střelná (vulnus sclopetarium)
	3.1.5	Rána kousnutím (vulnus morsum)
	3.1.6	Rána tržná (vulnus lacerum)
	3.1.7	Rána zhmožděná (vulnus contusum)

	3.2	Hojení ran
	3.2.1	Primární hojení rány (sanatio per primam intentionem)
	3.2.2	Sekundární hojení rány (sanatio per secundam)

	3.3	Prozatímní ošetření ran
	3.3.1	Prozatímní stavění krvácení z rány

	3.4	První pomoc při velkých ztrátách krve
	3.5	Definitivní ošetření ran
	3.5.1	Rány hluboké a pronikající
	3.5.2	Ošetření ran zvláštního původu
	3.5.3	Prevence ranné infekce


	4	Infekce v chirurgii
	4.1	Definice
	4.2	Klasifikace 
	4.3	Patogeneze
	4.3.1	Infekční agens
	4.3.2	Vnímavost jedince
	4.3.3	Anatomický kompartment 
	4.3.4	Patofyziologie zánětlivé odpovědi v reakci na infekční agens
	4.3.5	Lokální projevy zánětlivé reakce a šíření infekce 
	4.3.6	Systémové projevy zánětlivé reakce – sepse

	4.4	Diagnostika chirurgických infekcí
	4.4.1	Klinické příznaky
	4.4.2	Laboratorní vyšetření

	4.5	Léčba chirurgických infekcí 
	4.5.1	Principy chirurgické léčby
	4.5.2	Miniinvazivní intervence 
	4.5.3	Antibiotika a jejich použití v souvislosti s infekcí v chirurgii
	4.5.4	Farmakoterapie (neantibiotická)
	4.5.5	Ostatní léčebné možnosti

	4.6	Nozokomiální infekce v chirurgii 
	4.6.1	Definice
	4.6.2	Charakteristika
	4.6.3	Patogeneze a etiologie 
	4.6.4	Klasifikace 
	4.6.5	Diagnostika
	4.6.6	Terapie 
	4.6.7	Prevence

	4.7	Nejčastější nozokomiální infekce v chirurgii
	4.7.1	Infekce v místě chirurgického výkonu
	4.7.2	Infekce močových cest 
	4.7.3	Infekce krevního řečiště
	4.7.4	Respirační infekce
	4.7.5	Klostridiová kolitida

	4.8	Infekce kůže a měkkých tkání 
	4.8.1	Purulentní infekce kůže a měkkých tkání bez nekróz
	4.8.2	Nekrotizující infekce kůže a měkkých tkání

	4.9	Nitrobřišní infekce
	4.9.1	Definice
	4.9.2	Klasifikace 
	4.9.3	Charakteristika a klinické projevy
	4.9.4	Diagnosticko‑terapeutický postup

	4.10	Infekce kostí a kloubů
	4.10.1	Osteomyelitida
	4.10.2	Pyogenní artritida

	4.11	Panaricia a hnisavá onemocnění ruky
	4.11.1	Panaricia povrchová
	4.11.2	Panaricia hluboká
	4.11.3	Společné základní principy ošetření hnisavých onemocnění ruky


	5	Patologická fyziologie v chirurgii
	5.1	Metabolické a neuroendokrinní reakce na zátěž
	5.2	Fáze poúrazového/pooperačního poškození (fáze I)
	5.2.1	Metabolické procesy a změny vnitřního prostředí

	5.3	Bod/doba zvratu (fáze II)
	5.4	Anabolická fáze (fáze III)
	5.5	Fáze pozdního anabolismu (fáze IV)
	5.6	Reakce organismu na inzulty vysoké intenzity či delšího trvání – SIRS, MODS
	5.7	Acidobazická rovnováha
	5.7.1	Metabolická acidóza
	5.7.2	Metabolická alkalóza
	5.7.3	Respirační acidóza
	5.7.4	Respirační alkalóza
	5.7.5	Smíšená porucha acidobazické rovnováhy
	5.7.6	Základní hodnoty acidobazické rovnováhy

	5.8	Úprava poruch metabolismu a výživy u chirurgických nemocných
	5.8.1	Klinické vyšetření
	5.8.2	Laboratorní vyšetření a měření
	5.8.3	Požadavky na výživu při hladovění a při zátěžových situacích 
	5.8.4	Zásady infuzní terapie a parenterální výživy
	5.8.5	Zásady enterální výživy


	6	Vyšetření chirurgického nemocného a příprava k operaci
	6.1	Anamnéza
	6.1.1	Nynější onemocnění
	6.1.2	Osobní anamnéza
	6.1.3	Anamnéza u alergií
	6.1.4	Rodinná anamnéza
	6.1.5	Pracovní anamnéza
	6.1.6	Anamnéza u náhlých příhod břišních 
	6.1.7	Anamnéza u traumat

	6.2	Fyzikální vyšetření
	6.2.1	Urgentní a akutní stavy
	6.2.2	Náhlé příhody břišní

	6.3	Paraklinická vyšetření
	6.3.1	Laboratorní vyšetření
	6.3.2	Vyšetření zobrazovacími metodami
	6.3.3	Speciální vyšetření

	6.4	Stanovení diagnózy základního onemocnění a vedlejších onemocnění
	6.4.1	Konzervativní léčení
	6.4.2	Operační léčení

	6.5	Příprava k operaci 
	6.5.1	Celková obecná příprava
	6.5.2	Celková speciální příprava
	6.5.3	Místní příprava


	7	Anestezie a perioperační péče
	7.1	Historie oboru 
	7.2	Typy anestezie
	7.2.1	Celková anestezie
	7.2.2	Teorie účinku anestetik 
	7.2.3	Hodnocení hloubky anestezie
	7.2.4	Předoperační příprava a premedikace
	7.2.5	Zajištění a monitorace pacienta během anestezie
	7.2.6	Nejčastější komplikace celkové anestezie
	7.2.7	Pooperační péče
	7.2.8	Pooperační analgezie

	7.3	Regionální anestezie
	7.3.1	Komplikace regionální anestezie a jejich terapie

	7.4	Koncept ERAS – Enhanced Recovery After Surgery

	8	Chirurgický výkon
	8.1	Definice a klasifikace
	8.2	Druhy indikací
	8.3	Operační sál a operační trakt
	8.3.1	Prostorové uspořádání operačního traktu
	8.3.2	Ambulantní operační sál

	8.4	Přístrojové vybavení
	8.5	Operační nástroje
	8.5.1	Staplery
	8.5.2	Šicí materiál a jehly
	8.5.3	Ostatní operační potřeby

	8.6	Personál a organizace práce na operačním sále
	8.6.1	Pracovníci operačního oddělení a jejich pracovní náplň
	8.6.2	Organizace práce na operačním oddělení

	8.7	Hygiena a bezpečnost práce
	8.8	Dokumentace

	9	Taktika a technika operací
	9.1	Definice
	9.2	Průběh operace 
	9.3	Základy operační techniky
	9.3.1	Kožní řez a operační přístup
	9.3.2	Stavění krvácení
	9.3.3	Preparace
	9.3.4	Technika uzlení
	9.3.5	Technika šití
	9.3.6	Zásady drenáže
	9.3.7	Fyziologické operování

	9.4	Důležité krvavé chirurgické výkony obecné povahy
	9.4.1	Injekce
	9.4.2	Venesekce
	9.4.3	Punkce
	9.4.4	Koniotomie a tracheostomie
	9.4.5	Obstřiky a ostatní výkony
	9.4.6	Amputace, exartikulace a replantace

	9.5	Důležité nekrvavé chirurgické výkony obecné povahy
	9.6	Obecné principy, výkony a tkáňové přenosy v plastické chirurgii
	9.6.1	Transplantace
	9.6.2	Lalokové plastiky


	10	Pooperační péče
	10.1	Péče bezprostředně po operaci 
	10.2	Následná pooperační péče
	10.3	Obecné zásady pooperační péče
	10.3.1	Poloha nemocného
	10.3.2	Bolest a poruchy spánku
	10.3.3	Hygiena operovaného nemocného
	10.3.4	Nauzea a zvracení
	10.3.5	Močení
	10.3.6	Odchod plynů a stolice
	10.3.7	Vodní a elektrolytová rovnováha
	10.3.8	Prevence proleženin
	10.3.9	Prevence tromboembolické nemoci
	10.3.10	Prevence infekčních komplikací
	10.3.11	Péče o operační ránu
	10.3.12	Rehabilitace po operaci


	11	Pooperační komplikace
	11.1	Pooperační nemoc
	11.2	Pooperační komplikace respirační
	11.2.1	Obstrukce dýchacích cest
	11.2.2	Laryngotracheitida
	11.2.3	Atelektáza
	11.2.4	Aspirace
	11.2.5	Plicní edém
	11.2.6	Apnoe
	11.2.7	Šoková plíce
	11.2.8	Záněty plic 

	11.3	Pooperační komplikace kardiální
	11.4	Pooperační komplikace tromboembolické
	11.4.1	Tromboflebitida
	11.4.2	Flebotrombóza
	11.4.3	Embolie plicnice

	11.5	Vzduchová (plynová) embolie
	11.6	Tuková embolie 
	11.7	Poruchy hemostázy
	11.7.1	Koagulopatické krvácení
	11.7.2	Anemie z náhlé krevní ztráty

	11.8	Teplota po operaci
	11.9	Alergické komplikace
	11.10	Poruchy funkce močového systému
	11.10.1	Retence moči
	11.10.2	Poruchy funkce ledvin
	11.10.3	Záněty močových cest

	11.11	Poruchy funkce jater
	11.12	Poruchy funkce trávicího ústrojí
	11.12.1	Prudké ochrnutí žaludku
	11.12.2	Stresové eroze a vředy
	11.12.3	Ileus
	11.12.4	Zánět příušní žlázy

	11.13	Škytavka (singultus)
	11.14	Komplikace v operační ráně
	11.14.1	Infekce v ráně
	11.14.2	Krvácení z operační rány
	11.14.3	Rozestup operační rány
	11.14.4	Nekróza rány
	11.14.5	Záněty kůže v okolí operační rány

	11.15	Nervové poruchy
	11.16	Duševní poruchy

	12	Transfuze krve
	12.1	Dárcovství krve
	12.2	Odběr krve
	12.2.1	Odběr jednotlivých složek krve – hemaferéza

	12.3	Transfuzní přípravky
	12.3.1	Celulární krevní preparáty
	12.3.2	Deriváty krevní plazmy
	12.3.3	Frakce krevní plazmy
	12.3.4	Převody krve získané od pacienta (autotransfuze)

	12.4	Krevní skupiny
	12.4.1	Skupinový systém AB0
	12.4.2	Skupinový systém Rh
	12.4.3	Ostatní skupinové systémy červených krvinek

	12.5	Indikace transfuze 
	12.6	Kontraindikace transfuze
	12.7	Technika provedení transfuze
	12.7.1	Zahájení transfuze
	12.7.2	Ukončení transfuze
	12.7.3	Přetlaková transfuze
	12.7.4	Chyby při provádění transfuze

	12.8	Pertransfuzní a potransfuzní reakce a komplikace
	12.8.1	Hemolytická reakce
	12.8.2	Bakteriálně toxická reakce
	12.8.3	Pyretická reakce
	12.8.4	Alergická reakce
	12.8.5	TRALI
	12.8.6	Kardiovaskulární komplikace
	12.8.7	Přenos infekčních chorob
	12.8.8	Méně závažné a vzácné potransfuzní reakce


	13	Nauka o poraněních
	13.1	Úraz
	13.1.1	Příčiny úrazů
	13.1.2	Epidemiologie a sociální důsledky úrazů
	13.1.3	Prevence úrazů
	13.1.4	Úrazy v dětském věku
	13.1.5	Prevence úrazů v dětství

	13.2	Organizace péče o nemocné
	13.2.1	První pomoc

	13.3	Hromadné úrazy
	13.3.1	Základní problémy u hromadných úrazů
	13.3.2	Příčiny vzniku katastrof a hromadných úrazů

	13.4	Traumatologický plán
	13.4.1	Hlášení hromadného úrazu

	13.5	Doprava raněných
	13.5.1	Způsob dopravy
	13.5.2	Transportní polohy raněných

	13.6	Služba rychlé zdravotnické pomoci
	13.7	Klinické vyšetření poraněných
	13.7.1	Objektivní vyšetření

	13.8	Bezprostřední úrazové změny
	13.8.1	Poranění měkkých tkání
	13.8.2	Poranění skeletu
	13.8.3	Bolest
	13.8.4	Krvácení

	13.9	Časné komplikace úrazů 
	13.9.1	Poruchy vitálních funkcí
	13.9.2	Tuková embolie

	13.10	Pozdní komplikace úrazů
	13.10.1	Dekubity
	13.10.2	Hypostatická pneumonie
	13.10.3	Paralytický ileus

	13.11	Komplikující onemocnění – komorbidity
	13.12	Zavřená poranění měkkých tkání
	13.12.1	Otřesy (komoce)
	13.12.2	Pohmoždění (kontuze)

	13.13	Poranění šlach
	13.14	Poranění periferních nervů
	13.15	Poranění cév
	13.16	Poranění kloubů
	13.16.1	Zhmoždění (kontuze) 
	13.16.2	Podvrtnutí (distorze)
	13.16.3	Vymknutí (luxace)

	13.17	Poranění kostí
	13.17.1	Dělení zlomenin
	13.17.2	Diagnostika zlomenin
	13.17.3	Průvodní poranění při zlomeninách
	13.17.4	Léčení zlomenin
	13.17.5	Osteosyntézy
	13.17.6	Otevřené zlomeniny
	13.17.7	Rehabilitační léčení
	13.17.8	Hojení zlomenin
	13.17.9	Pozdní komplikace zlomenin

	13.18	Orgánová poranění
	13.19	Tepelná poranění 
	13.19.1	Popáleniny (combustiones)
	13.19.2	Poranění elektrickým proudem 
	13.19.3	Přehřátí (úpal, siriasis)
	13.19.4	Sluneční úžeh (ictus solaris)
	13.19.5	Vychladnutí a omrznutí
	13.19.6	Chemická poranění
	13.19.7	Poranění zářivou energií

	13.20	Obvazy
	13.20.1	Obvazy šátkové 
	13.20.2	Obvazy obinadlové
	13.20.3	Obvazy z hadicových obinadel
	13.20.4	Dlahy a dlahové obvazy
	13.20.5	Obvazy z tuhnoucích hmot


	14	Šok
	14.1	Dělení šoku
	14.1.1	Šok z poruchy objemu tekutin
	14.1.2	Kardiogenní šok
	14.1.3	Septický šok
	14.1.4	Anafylaktický šok
	14.1.5	Neurogenní šok

	14.2	Patofyziologie šoku 
	14.2.1	Hemodynamické změny při šoku
	14.2.2	Vliv šoku na funkci orgánů

	14.3	Klinika šoku
	14.3.1	Anamnéza
	14.3.2	Klinický obraz
	14.3.3	Pulz a krevní tlak
	14.3.4	Vylučování moči
	14.3.5	Centrální žilní tlak (CŽT)

	14.4	Léčení šoku
	14.4.1	První pomoc při šokových stavech
	14.4.2	Náhrada obíhající tekutiny při první pomoci


	15	Válečná chirurgie
	15.1	Rozsah pomoci na zdravotnických etapách
	15.1.1	Třídění raněných na zdravotnických etapách

	15.2	Obecné zásady ošetřování válečných poranění
	15.3	Soudobá válečná poranění
	15.4	Střelná poranění
	15.4.1	Ošetření střelných poranění 

	15.5	Válečné popáleniny
	15.5.1	Dělení válečných popálenin
	15.5.2	Lokalizace a klasifikace popálenin
	15.5.3	Třídění a ošetření popálených

	15.6	Omrzliny ve válce
	15.7	Kombinovaná poškození při použití jaderných zbraní
	15.7.1	Poranění a celkové ozáření
	15.7.2	Rána zamořená radioaktivními látkami

	15.8	Kombinovaná poškození při použití chemických zbraní
	15.9	Crush‑syndrom (syndrom zhmoždění, syndrom zasypání, traumatická toxikóza)
	15.9.1	Klinický obraz
	15.9.2	Léčení 

	15.10	Blast‑syndrom (poranění tlakovou vlnou)
	15.10.1	Ošetření

	15.11	Válečný traumatický šok
	15.11.1	Klasifikace šoku
	15.11.2	Diagnostika, prevence a léčba šoku

	15.12	Ranné krvácení
	15.13	Ranná infekce u válečných poranění
	15.13.1	Hnisavá infekce
	15.13.2	Tetanus
	15.13.3	Anaerobní infekce (plynatá sněť, maligní edém, klostridiová myonekróza)

	15.14	Válečné amputace
	15.15	Neodkladné výkony v rámci první lékařské pomoci
	15.16	Odsunové třídění

	16	Základy chirurgické onkologie
	16.1	Vznik nádorového onemocnění
	16.1.1	Definice a základní členění
	16.1.2	Etiologie
	16.1.3	Epidemiologie

	16.2	Stupeň rozvoje, šíření a klasifikace nádorů
	16.2.1	Prekancerózy a časná stadia zhoubných nádorů
	16.2.2	Místní šíření nádoru
	16.2.3	Nádorové metastázy a minimální reziduální choroba
	16.2.4	Klasifikace

	16.3	Onkologie a onkochirurgie
	16.3.1	Profilace onkochirurgie

	16.4	Diagnostika
	16.4.1	Včasná prvotní diagnostika
	16.4.2	Stanovení definitivní diagnózy
	16.4.3	Chirurgické metody v diagnostice a stagingu

	16.5	Prevence a léčení
	16.5.1	Prevence
	16.5.2	Kurativní chirurgická terapie
	16.5.3	Paliativní chirurgická terapie
	16.5.4	Lymfadenektomie
	16.5.5	Optimalizace onkochirurgického výkonu, faktory ovlivňující indikaci k chirurgické léčbě
	16.5.6	Chirurgická léčba metastáz
	16.5.7	Naléhavé stavy v onkologii
	16.5.8	Neoadjuvantní a adjuvantní terapie
	16.5.9	Hodnocení kvality v onkochirurgii

	16.6	Psychické a sociální problémy
	16.7	Výsledky léčení a prognóza

	17	Imunologie v chirurgii. Transplantace orgánů
	17.1	Imunologie
	17.2	Transplantace
	17.2.1	Obecné pojmy
	17.2.2	Dárci a odběry orgánů
	17.2.3	Transplantace ledviny
	17.2.4	Transplantace jater
	17.2.5	Transplantace srdce
	17.2.6	Transplantace plic
	17.2.7	Transplantace pankreatu 
	17.2.8	Transplantace tenkého střeva
	17.2.9	Transplantace dělohy
	17.2.10	Imunologie orgánových transplantací
	17.2.11	Obecné podmínky rozvoje transplantací orgánů 


	18	Posudková činnost v chirurgii
	18.1	Chirurgický posudek
	18.1.1	Odškodnění za bolest a ztížení společenského uplatnění
	18.1.2	Odškodnění za pracovní úraz
	18.1.3	Posudky pro účely pojišťoven
	18.1.4	Znalecký posudek v trestním řízení

	18.2	Příčinná souvislost úrazu a chorobných změn
	18.3	Lázeňská péče
	18.3.1	Obecné zásady poskytování lázeňské péče
	18.3.2	Navrhování lázeňské péče


	19	Právní problematika v chirurgii
	19.1	Právní předpisy ve zdravotnictví
	19.2	Lege artis – náležitá odborná úroveň poskytování zdravotních služeb
	19.3	Znalecká činnost v chirurgii 
	19.4	Právní odpovědnost v chirurgii
	19.5	Informovaný souhlas a nesouhlas pacienta se zdravotním výkonem
	19.5.1	Informovaný souhlas
	19.5.2	Informovaný nesouhlas – revers 

	19.6	Dříve vyslovená přání pacienta
	19.7	Zadržení nepříznivé informace
	19.8	Hospitalizace bez souhlasu a omezovací prostředky
	19.9	Postup při svévolném odchodu pacienta z nemocnice
	19.10	Povinná mlčenlivost a ochrana osobních údajů ve zdravotnictví
	19.11	Zdravotnická dokumentace
	19.12	Stížnosti a jejich vyřizování
	19.13	Právní aspekty provádění chirurgických výkonů
	19.14	Odborný dozor a odborný dohled nad lékaři bez specializované způsobilosti
	19.15	Veřejné zdravotní pojištění, úhrada zdravotních služeb
	19.16	Právní vztahy ve zdravotnickém a v operačním týmu
	19.17	Právní vztahy lékař–pacient a osoby pacientovi blízké
	19.18	Právní ochrana lékařů

	20	Vědecké informace v lékařství
	20.1	Základní terminologie při práci s informacemi
	20.2	Informační instituce a jejich služby
	20.3	Elektronické informační zdroje
	20.3.1	Základní elektronické informační zdroje pro medicínu
	20.3.2	Základní vyhledávací techniky 

	20.4	Rešeršní procesy v systému UKAŽ 
	20.4.1	Prohlížení rejstříků
	20.4.2	Základní a pokročilé vyhledávání
	20.4.3	Zobrazení výsledků vyhledávání

	20.5	Referenční manažery
	20.6	Bibliografické citace a metody citování
	20.7	Evidence výsledků tvůrčí činnosti
	20.7.1	Personální identifikátory
	20.7.2	Journal Impact Factor, kvartily a decily
	20.7.3	Citační ohlasy
	20.7.4	Hirschův index


	Literatura
	Seznam zkratek
	Rejstřík
	Souhrn
	Summary



